平成２７年度　第１２回人事委員会会議結果
	１　開催日時

　　　平成２７年９月２５日（金）午前１０時００分～１０時２５分
	２　開催場所

　　　人事委員会委員室（県庁第二庁舎７階）
	３　出席者

【人事委員】　　　委 員 長    曽　我　紀　厚

　　　　　　　　　委　　員　　中　原　　　都
　　　　　　　　　委　　員　　上　田　博　久

【事務局職員】　　事務局長　　三王寺　由　道　　次長兼任用課長　　谷　口　正　博

　　　　　　　　　給与課長　　吉　野　一　朗　　係　    　  長　　富　山　哲　明

　　　　　　　　　係　　長　　向　井　京　子　　係　　　　　長　　河　村　　　淳
　　　　　　　　　係　　長　　古　川　真　史
【傍聴者】　　　　なし
	４　議　題

　・議案第１号　職員の採用選考について
　・報告第１号　平成２７年介護休暇制度等に関する意識アンケートの結果概要について

	５　議事の公開・非公開

議事について公開又は非公開のどちらとするかについて審議を行い、議案第１号は非公開とし、報告第１号は公開とすることについて全員の合意を得た。

	６　議　事

１　議案第１号

職員の採用選考について、事務局が説明し、原案のとおり決定した。
２　報告第１号

平成２７年介護休暇制度等に関する意識アンケートの結果概要について、事務局が説明した。
【説　明】
　[image: image1.png]HWEFE1S
NERBFREZICETLIERT V7 —MERBE

1. 0B B US0B DI E ST 57— MERDHE
BEOHE
1. BW
NERBHEFICETIRBEET U —MIEL. TORRESHRONBLMA B ORI IIEFENEYS
ERITIRORRANLT B,

2. BEHR

HMEHF. LEEAL (MAHIPRERO . EROMA CGEEHRA. MENEAKA. EHIBALR
Q035.

FEK27 4451 BHTETAO] S0 CHHEME

OMERRE2LA, EEHEH360A (EULFES5.5%)

3. AEMM
FER27F7R138~248

RiED KR
A0 R US0EDMBEE (n=359A) D55, HB3AITT A(n=118 A, 32.9%) BENEREDORIEA N ERERFL.

ZO35, NERBEFALLBAR3.4% (AN) E5oTVS,
* BREREEIE . A FRREEBHICEY2EMIHY, RE. A HEX. FEOFOFOEYORIEEE S TTREVRE

REOENERENHE 0% 106 2% 30K 406 SOk 60% 0% 80K 9%  100%

25 B | BELL | BEI
5% | 5 | *

(A0

S0R

LERIEAM, FEBIE%

aRELZ @ L1

NERBERALENE D 0%  10% 20% 30%  40%  SO0%  60%  70%  80%  90%  100%
= A FALT

LERIEAH, TEIE% iU wFALTLEL

RBR

[image: image2.png]IrEEIRIR O HARNIR T B D RIEDIRAE LB S DXFIE

NEABEZIRELIHE (=20 D55, 66.7% (2 N) BT EABO YKL T R L3I EHEREONEADE
fEot-EEE.
HBENEOFILOHEELTIE, FEEBEMIN - KB, ORKEL N YT

B3

NERERR. REENESBELRETH R

A
258

[} Whg

LBIEAR, FBE%

0% 1% 20% 30% 40%  SO%  60%  70%  80%  90%

3n LA

100%

R5

RER

NEABOMER T b, RESNEASBETH AT, NERBEONERR EHEE)

Faus B P P
st -4k | BOEIE | TR | oo | mmer
] xm | m

LERIEAR, TEBIE%

BEE

10 20 30 40 50 60

50.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0

u P EHBEEMNA- KB mORESFHNNE
u N EERPRHEAAR  w LEHHIBHIETA
LGV LA mEOf

70 80 90

uFERFREFIA
uJEHA S ORORE TR

(%)
100

[image: image3.png]121 A (n=26 A 23.0%) KRB S E BB I<AWRBERFL TV,

NERBZIGL TLELDEER (=113 A) 1220\ TH, 45.1% (SLA) AMBELEASNELI-EEE, —F. B5A

LERIEAM. FEBIE%

RN | RRER
ERIFAH. TRIZ%
e e e )
156
- {thoD B 5% % HC 5T I - 5T i IS SRR~ A PR - KRR T
-5 T i -5 MA T i R eRRE T A - FLE OIS ISEFIE
H- 257
ERNE, GA AR
2 SHBRBBBEONTH
IERIEA 0 20 40 60 80 100
)
ENS .
u- EAE/ A i R ROBBOLThDETR
NEAREEFALTOVEVER EREE)
EORE | EAENK P — [tami
Eﬁ BIC | Thb | BaEs | (ORR | pas | RONA | BEOR | BELY | ynn | o
» B ALY EEE BES w
9 w 2
BmR

o 10 20 30 40 50 60 70 80 90 1%)
23.0
159
142
133
115
EER
8.8
71
4.4
09
EOft- - ORI E
_ 46.0 HEIRISEYNE, FEES
Slhot F
mEBSAC RS KIBTH B2 B E IR
n (REEBH L T WEE 2O mROFBEEEE
s HEOTBR u STV UL = EE)F(CIBADBR
uED

 [image: image4.png]BLE (n=357A) DB EHMEN FREIE-7IBE ., BAIS2A (n=238A., 66.7%) HAL A DI TAEE(*)L

FSEBEZTHY, ASHOBTHAELLIEEZTVIMANIEEHEBAIMAN . FHOHMI KB TO
HGPERABOEREBEELTL D,

(O TREADBTART 51 =B RMMEABREZ o1 BEESLETH 2 EOMUTHLT, TEICASAME )T EISREANT
HTZHEFEAET 21 (HHAEY—EREFRT IS LN ET 210V T ERR

BARAMOENEREI Lo BEONE 5 T
=5

RER

ERIEAT, FRIE%

(5D OB TANT BERRUEBAITONT, BREEO AT BEESH,
EREET)

FAOH ERGE | T SN | B

III'MEX"* AR HEER | BEEH

LRIEAMS, FRIZ%

0o 10 20 3 4 so 6 70 8 s 165

BER “r

176

n FEOBMAG RS ERKEENR WHEETR
A WREERIR = RFHHDHENR nzoft

[image: image5.png]BEXEHEOLTAAN0 EHEET)

BERHGE
MR | EEAERE | (FHZRIE

Eiga

LERIEAM, TEBIE%

KEIEDOHE

ORI [fRi]

AN AE. BB EEHICLY 28 LISHZY
BEEELECOIXENHEE ONEET S,
BBV EAMEUTHILROLNDBAEDKE
SIS AT REAR: NRE LB LT B DR T HRES
LIEES 56 A OHMA

~ERB L1 B RIEER

OSEHINT EARIR (A 4]

SRS ER. BICEYAREFEECOICKELS
PENEEONER (FHIEETS

128, BBLENCEI B LU THELEROONDBED
R

SIS ATREIAR: — D FISHL TS B (BN EEH2A

UEDOBEF108)

WERE  REAERE

W EERABBFRERIEEHRN)

ORIENNHEF DT T = L HFL B ENF (Fh
BRI - NPREERITEHELL

- BRFLTIMAOBREICONT, FIREA
DEEROHIIHEIE R O ENFEEEE
(FFRIBEF30S HNSF th 58 155)) £ RARIH 15
BRZA RS HHIE (SoI<hEFME

455l REBZZ 159 RHHIELARE)

 [image: image6.png]LBIEAM. FEIE%

@ & 8 100

(%)

ZOth- - HEOBM, REBED

B
- R ADLHN F

SO R AR UL -SRI

U OIER (37— DT B EHIBC 41 AT S0ROMED
SEARE ORI S AT O AT TN EARORBE D SHELT~<8)
SREEHORIGHT S, FRURBAHEAONBRENLE)

ot

L

HEABERLT SLOOBERL TARTHELAR LN BNEET)

LERIEAH, TEIE%

ZOt---HEORM, REBEROHE
R HHEENF

1 BORRIERL - BOMSRE Bs S5 8]
S EOBRRRIEERL - 0598 (1 BORR e VAT L LY, ERIRRNESR

;B SBT3t SN SR RIBBL 80)
/R TR
EHRRL- BORRR s ER AR R

MFBRI, RAWRA SR

g

ATHERT

 [image: image7.png]2. NEARBRFEZOMAEICHT 7T MERDHE

AEOHE
1. B®

NEARBHEFCETIBBEETr—MAEL. TORBESRON ML BOMIKIEHEDEY HE
BT IROERERET 5.

2. AEHER
HERH. KEFAR (THHIERER . EROMA GEEHBA . BROEAKA . ERGREZRO
[251-N
Fr22F EURISH EAB X LEAN BRBOIRE, HEVEINEISFEIBHSBE TN BHIBE
OEEZEHI29A

3. AEHM
FR27467A138~248

NERBROIGIKR

NHERBRERBLIZBA (=26 1) SOV T, BEORXBONEDT=HITIEL TV BBEMBEH (=144,
53.8%) THY. EIBENRBEEHDHEIANT2ADEIE (n=17A. 65.3%) 1<H 5,
RO/ A2— ELTIEE B - BB OL DR ELERASN TS,

AEHELIRLLBRR, KnEAR S RBEHAL LD 0% 10K 0% 306 0% S% 60K T0K 80X 9% 100%

N .-IIIg

REME 0308 sEBEONS 0T wilNE s aRBMHE =TOM

LEIEAM, FEIE%

TRBIRIFMEBEORXBILRRLBE 0% 10% 2% 3% A% SO 60% 0% 80% 9%  100%
(&, M EABROE, NERRREERELT

Lh

ERLTLE  wEBRCHEATIE  wEAICHATLR

LERIE A, FHIZ%

NEFBERBLEBAL, EOLINBAKRERAL 0% 10% 20% 0% A0%  SO%  60%  70%  80%  o0%  100%

I=:
il _-.-
EDE

Lk
LRIEAM, FHIE% nOEMEE wDROERN  ERMRLER  aERELHRD

R5

EEHR

 [image: image8.png]NERBERGLIBEA (n=25A) D55, 80.0% 0 N) AT EARBRO MM T kL5 ISHEREO N AW

Efiof-LEE.

BoANET HIHA DT EELTIE. FREBOFIM(=12A. 60.0%)HREZ L\,

o% 1% 2% 3ok

NERES REENESDEGRETHo1A

BRIE A, TEIZ%

a0

SO%  60%  70% 8% 90%

Lz

NEABOMEET %, RELSNEHSLETHLMA T, MEABERON KR EHEE)

2 —
FANE | MEEE
ORI | ERIEE SN | B | B
sonm | Am oo K| PRES agenm) v—ea (omenm <O
BER

ERIE A, TRIE%

0 20 40 60 80
e
u D RESH N E uERKBETIR = T B $hEEEmIA- thE

u N EER O ARAAFR w0 BAREFIR
= AFHHIHHEFR uZ 0t

N —E 2

(%)
100

100%

B5
El?m ) ARV i o o .

mizt

 [image: image9.png]IEERIRE G LMo -3 H

TR AR SFAB A E B ZF AL R THERIRERG LN IR (1=84N) (FEDEHEL T,
TR R DRI TH 121 £ B (F 12D (n=25 A, 29.8%) B TREZ LN,

NERBEHAL TVENER (HREE)

LR%I

B% o | FE

w Z0ft

EBIZ A, TRIF%

0 20 40 60 80 100

©6)

24
O FRFBHF THIG, f1OF
otz
u EREBTHIH B RN R wEOTIREEE
migTS EEE 2L LES E w REFEAHLIL
= BBOBER u EEFCHBOER = FECVUL

= Z0f

 [image: image10.png]BIFAM, FEIZ%

0 20 40

60 80 100
%)

519

496
EDE
. 78
. 93 —— A KR ) B 8. BEEO K
- BERE. RELORE. WEORY §
BEEDOFHE T REFIFLI RS

»FIRTREAOIER CRIT:— ORIET SBNEIEC LI 5T 36R0M)
AENEEORE GRITSVLEEOBN BRETH- THHBIBRORIGEROIHELT~E)
sFIREFOEH TS, RRURBMHE 0N EIREL S

LL: b

ZOfts

(BeARERLTSAORE AL TEATHALEA B0 (RAERR)

LB AR, FRIE%

=
8
&
B
=
3
=
=
8

TOf- - EHAWKEOR R, BE LORE, (tHB
RORE ¥

" BOTRHREIEAL -7 BOTREE WA Sl KR

877254 LI A~ ARBSAGRE £ Tobiless. 98B (3605, S5 (4bRITHS (nEOURBHEA st
AR TREHERL - 8 Y538 (1 BOBRRTISA) DATHT AL L2, 1B IRBEIER)
MEEIRIE AT VA ARAL T

SESHHIRO-J:  BOTRE RS E AR SRS DHE]

WF5ANIAT. KBRS Y544 2R T
Lo

AThERATAL

【質　疑】

委　員

アンケート結果の今後の活用の流れはどうか。

事務局
国の今後の検討状況を見ることになるが、国が何らかの方向性を出してきた場合に、本県でも同じ方向性かどうか等について確認する資料となる。

委　員

要介護者が増えている。それ故、何らかの方針を出していかないといけない。介護する人の不足など、付帯して様々な問題も出てくる。

事務局

職員団体から様々な要望が出ている。人事委員会で検討するにしても、職員のニーズなど実態を踏まえておかないといけない。サンプルも少ないこともあり、この結果をもって直ちに何か方針が出せるということはないが、実態があるかどうかということを押さえながら検討を進めていくことになると思う。

委　員

指標となるため、アンケートをしたのはよいことである。

事務局

介護休業法に関連し、民間について、厚生労働省が介護・育児に関する検討結果をまとめた。それを踏まえて、今後法案を作っていくことになる。その結果もにらみながら国も制度設計を進めていくことになると思う。例えば、分割して介護休暇を取れるようにする等である。

委　員

施設介護も限界に来ている実態もあると思う。

事務局

介護離職をしなくても働ける方法を模索していかないといけないということもあり、施設介護も充実させていかないといけないという話も出てきている。

委　員

４０歳や５０歳ではなく、もう少し上の年齢にアンケートしたらもっと異なる結果になるかもしれないとも思う。

	７　次回人事委員会の開催

　　　平成２７年１０月２日（金）午前１０時から開催することとした。

- 13 -